

Faktaark, april 2025

# Ti centrale initiativer

## ➤ Jobcenterregimet afskaffes, større frihed til organisering

Jobcenterregimet skabt fra Christiansborg afskaffes. I stedet får kommuner større frihed til selv at bestemme, hvordan de vil organisere beskæftigelsesindsatsen. Eksempelvis kan en kommune beslutte, at indsatsen skal ligge sammen med socialforvaltningen, ligesom at kommuner får frihed til at tage sig af eksempelvis sygemeldte og udsatte borger i andre forvaltninger.

## ➤ Sygemeldte fra beskæftigelse flyttes ud af indsatsen

Op mod 70.000 sygemeldte, der har et job at vende tilbage til og et forventet sygefravær på mindre end 26 uger, skal som udgangspunkt ikke længere til samtaler og opfølgning hos kommunen.

## ➤ Ni ud af ti sanktioner bortfalder for borgere længere fra arbejdsmarkedet

Borgere, der har andre problemer end ledighed, skal mødes med tillid frem for truslen om, at kommunen sanktionerer dem. Sanktioner – fx i form af nedsættelse af kontanthjælpen – skal kun bringes i spil, hvis tilliden mellem sagsbehandler og borger brydes. Ni ud af ti sanktioner forventes at bortfalde for borgere længere fra arbejdsmarkedet.

## ➤ Borgere længere fra arbejdsmarkedet får en årlig opfølgning og mulighed for "pause"

Borgere, der har andre problemer end ledighed, får en årlig afklaring, så ingen overlades til sig selv, når der fremover stilles færre krav til, hvor mange samtaler og tilbud man skal have. Samtidig kan kommunen fritage borgere for kontakt og aktiveringstilbud, hvis borgeren ikke har gavn af det (op til seks måneder ad gangen).

## ➤ Mere sammenhængende indsats: Fra 13 til fem målgrupper

Borgerne får en mere sammenhængende indsats med færre skift, idet antallet af målgrupper i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats reduceres fra 13 til fem. De udskældte ressourceforløb afskaffes som led heri. Det skaber samtidig et mere simpelt og overskueligt system for borgere og sagsbehandlere.

## ➤ Hver fjerde ledige kan undtages for indsats

Kommuner og a-kasser får mulighed for at prioritere indsatsen og kan undtage én ud af fire ledige, der godt kan selv, fra de obligatoriske krav til samtaler og aktivering i kontaktføreløbet (de første seks måneders ledighed).

## ➤ Cirka 500.000 færre samtaler – større fokus på borgerens behov

Kommuner og a-kasser får større frihed til at tilrettelægge den indsats, der er bedst for den enkelte borger. Der skrues ned for de centralt fastsatte krav til samtaler. Samlet set skal der afholdes cirka 500.000 færre samtaler:

- Borgere tæt på arbejdsmarkedet: Skal til fire obligatoriske samtaler. Hver fjerde kan undtages for samtaler og aktivering. For dagpengemodtagere betyder det, at de skal til færre samtaler end i dag, hvor kravet er seks samtaler i løbet af de første seks måneders ledighed.
- Borgere længere fra arbejdsmarkedet: Antallet af obligatoriske samtaler reduceres fra fire til en samtale, og der er ingen krav om, at man skal deltage i aktiveringstilbud.
- Sygemeldte fra beskæftigelse med et ukompliceret forløb skal ikke længere til samtaler hos kommunen.

### ➤ **Én indgang til virksomheder**

Virksomheder får én klar og tydelig indgang til virksomhedsservice i kommunen, som den enkelte virksomhed kan kontakte, når de har brug for hjælp til at rekruttere arbejdskraft.

### ➤ **Forsøg med mere ansvar til a-kasser og forsøg med frit valg**

I et storskalaforsøg med 100.000 deltagere over tre år forlænges a-kassernes ansvar for kontaktførelsen for dagpengemodtagere fra tre til fire måneder. I et andet forsøg får 25.000 dagpengemodtagere over tre år frit valg af kontaktførelse hos enten kommunen, a-kassen eller en anden aktør, herunder private leverandører og civilorganisationer, i de første fire måneder af deres ledighedsforløb.

### ➤ **Mindre detaljstyring, kommuner måles på resultater**

Det skærpede tilsyn afskaffes. Kommuner, a-kasser og anden aktør skal fremover måles på, om de får borgerne i arbejde eller uddannelse, og i mindre grad på, om de lever op til en række proceskrav.